
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-129

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di  
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA 
PISCINA COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA 
GIUSTI,  N.  8  –  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ANTICIPO  CONTRIBUTI  SPOSTAMENTO 
IMPIANTI DI RETE PIAZZA VILLA GIUSTI AD E-DISTRIBUZIONE.
CUP B34H17000930001 - MOGE 17246

Adottata il 05/12/2022
Esecutiva dal 11/12/2022

05/12/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-129

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8 – IMPEGNO DI SPESA PER ANTICIPO CONTRIBUTI SPOSTAMENTO IMPIANTI DI 
RETE PIAZZA VILLA GIUSTI AD E-DISTRIBUZIONE.

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246

IL DIRETTORE

Premesso che:

- che il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per 
le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria
2003) e successive modificazioni,  sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e 
finalizzato  a  dare  unità  programmatica  e  finanziaria  all’insieme  degli  interventi  aggiuntivi  a 
finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente  interventi  per lo  sviluppo, 
anche di natura ambientale;

- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni 
finanziarie  in  base  alle  quali  devono  articolarsi  i  Patti  per  lo  sviluppo,  nonché  le  regole  di 
funzionamento del FSC;

- che con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in
data  08  aprile  2019,  dell’atto  modificativo  del  “Patto  per  la  Città  di  Genova”  sottoscritto  dal 
Ministro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 
è  da  intendersi  come  accordo  tra  Amministrazione  Centrale  e  Città  attraverso  cui  le  Parti  si 
impegnano a collaborare  sulla  base  di  una ricognizione  programmatica  delle  risorse  finanziarie 
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- che la Delibera CIPE n. 56 del 1° Dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di 
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- che per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile
2017 è stato approvato il  Protocollo operativo  siglato in data  31 marzo 2017 tra il  Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a Euro 69.000.000;

- che con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

-  con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  al 
Dipartimento  per  le  Politiche  di  Coesione  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  la 
riprogrammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito 
dell’intervento  Waterfront  di  Levante,  con conseguente  sottoscrizione  dell’atto  modificativo  del 
“Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal 
Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;

-  che  nell’ambito  del  suddetto  finanziamento,  sono  previsti  Euro  3.600.000,00  per  la 
rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri, sita in Piazza Villa 
Giusti, n. 8.

Premesso inoltre:

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018/176.2.0./81  del  27.12.2018  è  stato 
approvato il progetto definitivo dell’intervento e sono state individuate le modalità di 
gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativi 
all’intervento in oggetto, per un importo complessivo dei lavori da porre a base di gara di 
Euro 3.855.000,00, di cui Euro 86.044,00 per oneri sicurezza, Euro 23.792,13 per opere 
in economia ed Euro 55.513,87 per la progettazione esecutiva, il tutto oltre I.V.A. 10%;

- che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019/176.2.0./50  del  30/08/2019,  la 
progettazione esecutiva e i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati al Raggruppamento 
di  Imprese  Edil  Due  srl/Studio  Oikos  srl  che  ha  offerto  il  ribasso  del  26,542% 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sull’importo  a  base  di  gara  e  che  si  avvale  del  gruppo  di  progettisti  costituito  da 
Neostudio Architetti  Associati,  Studio PRD e Ing. Luca Pizzorni per la redazione del 
progetto esecutivo dell’intervento;

- che con Determinazione Dirigenziale n.2021/204.0.0/59 del 08/07/2021 della quale si richiamano i 
contenuti  della  parte  narrativa,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  completo  dei  lavori  di 
rifunzionalizzazione  della  piscina  comunale  Nicola  Mameli  di  Genova  Voltri,  redatto 
dall’appaltatore ed è stato affidato allo stesso nei limiti delle somme disponibili.

Considerato che:

- nell’area che costituirà il futuro ingresso della Piscina comunale di Genova Voltri sono ad oggi 
posizionati  contatori  in  bassa/media  tensione  a  servizio  dell’illuminazione  pubblica  e  del 
sistema di sollevamento Ireti;

- stante  il  progredire delle  lavorazioni  del  cantiere in  oggetto,  risulta  necessario cantierizzare 
anche l’area in cui sono presenti i contatori.

Considerato altresì che:

- per avviare lo spostamento dei contatori e della relativa rete interrata è necessario procedere al 
pagamento nei confronti di E-distribuzione S.p.A. l’importo di Euro 100,00 oltre IVA per spese 
di gestione come da documento allegato E-DIS-25/11/2022-1205458.

Dato atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 
50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 

n. 2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 12/05/2022, con cui è stata approvata la IX 
Variazione ai documenti previsionali e programmatici 2022/2024;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 100,00 oltre IVA per contributo a E-Distribuzione S.p.A. (Codice 
Benef. 635) quali spese di gestione per spostamento contatori presso piazza Villa Giusti nell’ambito 
dell’appalto di rifunzionalizzazione della piscina comunale “Nicola Mameli” di Genova Voltri;

2)di impegnare la somma di Euro 122,00 al Capitolo 76324 c.d.c. 2840.8.05 “Piscine Comunali - 
Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022  -  P.d.C.  2.2.1.9.16  -  Crono  2022/692  (IMPE 
2022/16484);

3)di dare atto che la spesa del presente provvedimento pari ad Euro 122,00 è finanziata con quota 
delle entrate accertate e riscosse al cap. 71000 c.d.c. 70.8.20 Servizio Acquisti – Alienazione Beni 
Mobili” del Bilancio 2022 P.d.C.  4.4.1.3.999  (ACC 2022/691);

4)di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

5)di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Amministrazione 
trasparente; 

6)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati per-
sonali.

                                                                                                                Il Direttore
                                                                                    Arch. Ines Marasso               

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-129
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8 – IMPEGNO DI SPESA PER ANTICIPO CONTRIBUTI SPOSTAMENTO IMPIANTI DI 
RETE PIAZZA VILLA GIUSTI AD E-DISTRIBUZIONE.
CUP B34H17000930001 - MOGE 17246

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2022/691.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Casella postale 5555 – 85100 Potenza
Infrastrutture e Reti Italia                                                    

                                                                                                                           F +39 800 046 674

1/2

Enel Distribuzione SpA – Società con unico socio - Sede legale  00198 Roma, via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma, C.F. e P.I. 15844561009 - 
R.E.A. 922436 - Capitale Sociale Euro 2.600.000.000,00 i.v. - Direzione e coordinamento di Enel SpA 

INTERNAL 

             Spett.le 
             COMUNE DI GENOVA 
             Via Di Francia 1 
             19149 Genova 

Oggetto: Anticipo contributi spostamento impianti di rete o presa non attiva in media/bassa 
tensione. Richiesta pervenuta il 16/11/22. Ubicazione della fornitura:  
piazza Villa Giusti 8 Genova 
Numero Presa: 1069301800024 
Codice POD: IT001E110884338 
Codice di rintracciabilità: 351647184. 

Con la presente vi informiamo che, in ottemperanza all’articolo 33 della delibera dell’Autorità 
dell’Energia Elettrica ed il Gas n. 654/2015/R/eel, allegato C, per dar corso alla richiesta in 
oggetto, dovrà effettuare il pagamento di un importo forfettario di 122 Euro (100 + IVA 
22%), a titolo di anticipo sui contributi per le attività di progettazione e sopralluogo 
necessarie alla corretta formulazione del preventivo.  Il pagamento potrà essere effettuato 
con le seguenti modalità:  

- con carta di credito utilizzando il servizio e-payment previa registrazione al sito 
e-distribuzione.it; il servizio non prevede addebito di ulteriori commissioni; 

 - a mezzo bonifico bancario con i seguenti riferimenti: INTESA SANPAOLO - IBAN: 
IT69K0306902117100000009743 - BIC: K - intestato a e-distribuzione S.p.A. – Unità 
Commerciale Rete, indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 
351647184. 

In applicazione di quanto previsto dalla Legge Finanziaria del 2008 L. n° 244/2007 e dal 
successivo D.M. 55 del 03/04/2013, vi confermiamo di aver provveduto ad emettere in data 
24.11.22 la relativa fattura elettronica n. 922900020878.

Ricordiamo che il versamento della somma indicata dovrà avvenire, come previsto della 
Legge di Stabilità n° 190/2014 (che aggiorna l’art.17 del DPR 633/72 in materia di IVA), 
tramite versamento del solo importo imponibile. Ricordiamo che il versamento dell’IVA dovrà 
essere da voi effettuato direttamente all’erario. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 29/11/2022.0455872.E



2/2

INTERNAL 

Precisiamo, inoltre, che: 

 in caso di accettazione del preventivo, l’anticipo versato verrà detratto dagli importi 
relativi alla prestazione richiesta; 

 in caso di mancata accettazione del preventivo, l’anticipo non verrà restituito; 
 qualora, in fase di sopralluogo tecnico, il distributore dovesse accertare che il lavoro da 

voi richiesto non deve essere considerato a suo carico, ma sarà a carico del 
distributore stesso, l’anticipo versato vi verrà restituito. 

La messa a disposizione della fattura sopracitata nel sistema SDI determina la sospensione 
dei tempi di esecuzione della prestazione fino al ricevimento della comunicazione di avvenuto 
pagamento dell’anticipo suddetto che dovrà pervenirci attraverso uno dei seguenti canali: 

- www.e-distribuzione.it, previa registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio “Invio     

    documentazione”;  

- Indirizzo PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 

-  fax al numero verde 800 046 674  

- Casella Postale 5555-85100 Potenza  

Trascorsi 30 gg solari dalla data della presente, senza che sia pervenuto alcun riscontro, la 
richiesta di prestazione sopraindicata verrà considerata come definitivamente annullata.  Con 
l’occasione, vi informiamo che i nostri impianti sono costantemente in esercizio. Richiamiamo 
pertanto la vostra attenzione sulle disposizioni del D. Lgs. N° 81 del 09 aprile 2008 e sue 
successive modifiche ed integrazioni che regolamentano la materia della tutela della salute e 
della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, ed in particolare: 

 sull’articolo 83, che vieta l’esecuzione di lavori in vicinanza di linee elettriche con parti 
attive non protette salvo che si adottino particolari disposizioni che proteggano i 
lavoratori; 

 sull’articolo 117 che definisce le precauzioni da adottarsi nel caso in cui sia necessario 
effettuare lavori in vicinanza di linee elettriche o di impianti elettrici con parti attive 
non protette. 

 Le ricordiamo che è a sua disposizione il Contact Center di e-distribuzione SpA, 
Numero Verde 803 500. Il servizio è disponibile dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 
18:00 e il sabato dalle 9:00 alle 13:00. Potrà inoltre visitare il sito internet di e-
distribuzione SpA, all'indirizzo web: www.e-distribuzione.it, per informazioni, consigli 
utili sulle forniture di energia elettrica, servizi on-line, quali ad esempio la 
visualizzazione dei consumi di energia elettrica. Il sito dispone di sezioni dedicate a 
clienti e produttori con contenuti, schede pratiche e servizi facilmente consultabili.  

Cordiali saluti. 

CINZIA GARGIULO
UN PROCURATORE

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005. La riproduzione dello stesso su 
supporto analogico è effettuata da Enel Servizi e costituisce una 
copia integra e fedele dell’originale informatico, disponibile a 
richiesta presso l’Unità emittente.  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 29/11/2022.0455872.E


